Hanc confessionem gratam, acceptamque se habere, Rescripto significat Romana Curia; prudenter eorum, pietatemque commendat; beneque sperat, ut Majorum ipsorum exemplo contantes sint in sana, & Catholica doctrina tunda, illistrandaque. Quid, quofo, illud est, nisi Lovaniensis Academia Majorum doctrinam, simul cum Academia Duacensi superiori seculo in lexis Cenfuris exprimit, sanam, & Catholica, nec non ab omni Janfesianismi suspicione remotissimam profiteri?

Ils non absimile, & publice fidei factum adjiciam. Anno 1681. Romam contendebat R. P. Patriarchus Duffi, Ordinis S. Francisci, ab Academia malevolis secreto delegatus. Nonaginta, & amplius propositiones damnandas protulit Innocentio XI., quas a Doctoribus Lovaniensibus doceri obtinebat. Dum interim in Congregatione S. Officii expenderentur, Illustrissimus Favorit, Summo Pontifici a secretis, & intima familiaritatis sacris admotus, earum Exemplar, Academia communicandum, transmisit ad Belgii Internuntium. Academia vero, propositionibus attente perpenitus, ad Romanum Pontificem scripta die 4. Maii 1683., doctrinam iis expressam spectare ad Congregations de Auxiliis, quibus per omnia stare se velle, significavit. Deinde subiunxit: Si Theologica Facultatis major super his expresso desideratur, illa referat se ad Censuram Lovaniensem, ejusque Jusificationem, & ad Censuram Duacensem, que est conformis, utrum continent Majorum suorum doctrinam, quam & bodie tradere solet. Cum autem dicta Censura fuerit nups ab Apostolicis Deputatis, Ecclesia Cardinalibus, Capitulo, & Laurea, & aliis Roma examinata, & judicata, posse teneri, ac doceri; eadem confidit, suam doctrinam sanam, & irreproachablem esse, & ut talen libere tradi posse, donec per Apostolicam Sedem alterum statuatur. Hoc Academia accepto responso, Propositionum delator causa cecidit.

Jam vero Theologos Lovanienses quis ita gnaverit impudentes dixerit, ut in caput suum Romano Pontifici ea ipsa in re mentiri volerint, cuius ipse pars magna fuerat? Quis enim Summo Pontifice melius noverat, probatane, an proscriptae ab ipso Censura fuissent? Nulla sitaque Lovaniensis mentienti hac in Epistola facultas suppetebat. Aut si eos mentitos velimus, Censuraque pradannatas supponamus; quorū Orthodoxy fuit habiti, eorumque accusator cauta cecidit, speque dejectus est, cum primum Cenfuram doctrinam se stare, professi sunt? Siccine absolvit Roma solent, qui proscriptam ibidem doctrinam amplecti se, profiterint? Apage nugas, & machinamenta nequitia.

C A P U T X.

Hanc ipsam sub Innocentio XI. datam Censuram Belgicis approbationem alia demonstrant.

Nec minus efficaciter probatas tunc temporis Roma Cenfuram Belgicas demonstrant, que in Belgio, ac in Curia Matritensi post acceptum Breve Pontificium contigere. Scriptum Lovaniensis Academia ad Summi Pontificis Internuntium, Bruxellis commorantem, ut ei, acceptum a Sanctitate sua, Judicium de Cenfuris significaret, illumque in communis Iurita partem vocaret. Qua vero fronte hac omnia Sanctitatis fuit diligentissimo, oculatissimoque Administratio obtrudere ausi suffident, si se res alter habuisset? Erat enim ille, qui tam nefariam audaciam comprehendisset, ne in mendaci, fraudulenta partem venire suo silentio videretur. In facti quippe testem hac in Epi-

stola quadam tenus advocatur, quod aliunde promovere nosce debet, nisi cum ignarum, ac sibiitem suis, velimus.

Rurum cum, Regis Catholici accepta venia, Legationem illam Deputati Theologi obiissent; statim Roma reduces administrationis sua rationem reddidere die 29. Octobris Duci de Villahermosa, Belgii Proregi, caterisque Catholica Majestatis Administris. Rerum Roma, gestarum brevem relationem exhibuerunt, qua Cenfuram approbatas Romanorum Cenfurum iudicio affirmarent. Nemo tamen fuit, qui eorum hac in parte sollicitaverit fidem; tametsi rei geste seriem aliunde Regii Administris comportant haberent.

Duplex Instrumentum subiectio, ne quid ad fidem defit.

Epistola Academiz Lovaniensis ad D. Abbatem Tanarum Internuntium, nunc Eminentissimum Cardinalem, data die 14. Julii 1679.

ILLUSTRISSIME DOMINE,

"Toti exultavimus heri ad inexpectatum con-
,, spatum alterius Brevis Apostoli, quo SS.
,, Domini, vere amantissimus Pater, dignatus
,, est Facultatem nostram. Officii nostri esse cen-
,, sumus, Illusterrissima Dominationem vestram,
,, primum sue Sanctitatis in Belgio Ministrum,
,, nostraque Facultatis, ac Deputatorum nostro-
,, rum sautorum, & patronum, quantocius per
,, transmissione hujus exemplaris tanti gaudii
,, nostri participem facere. Det Deus, ut illud
,, supremi Pontificis iudicium dissiper tandem,
,, aut compescat multorum linguas, male eos ac-
,, culantes. Speramus, fore ut talibus testimonios
,, sensim pudeant, & obmutescant. Maxime
,, cum etiam liber Majorum nostrorum in mate-
,, ria de Gratia, & Predestinatione, cui titulus:
,, Censura Facultatum Sacre Theologie Lovaniensis,
,, & Duacensis, ad preces Deputatorum nostro-
,, rum, auctoritate sua Sanctitatis jam fit exami-
,, natus, nec inventa in eo iniquitas; atque hoc
,, ipsum registratum sit in Actis S. Congregationis.
,, Perge, Illustrissime Domine, nos intueri,
,, ut aliquando liberi ab importuni calumnis,
,, fructuosis laborebus in Ecclesia Dei, iuxta
,, sanctam intentionem Sanctissimi Domini & Ve-
,, stram, cui sumus &c.

Brevis narratio rerum Romæ gefarum, Belgii Proregi, caterisque Catholica Majestatis Administris oblatia die 29. Octobris 1679.

SANCTISSIMUS D. N. Deputatos exceptis cum summa, ac veraciter paterna benignitate: quod ipsum fecerunt Eminentissimi DD. Cardinales, aliquae omnes Prelati Romane Ecclesie.

Eiusdem propositos a dictis Deputatis articulos sua Sanctitatis breviter admisit, & ad ipsos discursandos deputavit duas hecmodatim Congregationes, alteram Theologorum, alteram DD. Cardinalem.

Haec Congregationes fuerunt continuatae ultra annum, & medium, & novem facta sunt coram Sanctissimo, aliquando durante ad tres horas.

Ab his Congregationibus damni sunt 65. articuli, speciales ad Theologiam Moralem. Apostolicum Decretum est omnibus notissimum.

Prefati Deputati sua Sanctitati tradiderunt in proprias manus libellum, cui titulus: Censura Facultatum Sacrae Theologie Lovaniensis, & Duacensis. & supplicium, ipsius examinari, ac judicari. Sanctissimus Dominus illud examen delegavit quatuor Theologos, qui unanimiter confuerunt, libelli doctrinam esse sanam, & ab omni nota libera, id est

ideoque posse teniri, ac tradi. Et hoc ipsorum iudicium DD. Cardinales, ac sua etiam Sanctitas comprobatur.

Sua Sanctitas Theologica Facultati Lovaniensi adversum suos emulos, curcumque libellos promisit protectionem, & adiutorium; ea tamen lege, ut nullus vindicaret semperip, sed ut cuncti suas querimonia deservent ad Sedem Apostolicam.

Sua Sanctitas ex pleno potestate commendavit tria: nomine concordiam inter Clerum Secularem, & Regulari, plenamque ablationem omnium discordiarum, & scandalorum; item plenam extirpationem omnium novitatem circa veneracionem Sanctorum, & sacrarum Imaginum; nec non circa Sacramentum Parentitatem.

Hec tria nobis commendarunt etiam praecipi DD. Cardinales; idque cum summo zelo, & affectu. Et sua Sanctitas, & DD. Cardinales nos cum honore dimisit.

Deputatos Lovanienses rem ita Regis Administris exposuimus, Roma novit quantocius. At tantum abest, ut falsi postulati sint; quin potius, ubi primum rem Lovaniensibus in Regis Catholici Curia Matritensi importune facientes malevoli susurrantes, occasione praeferunt doctrinæ, in Censuram expresse, quam Janfesianismi una cum clarissimis Deputatis intimabant; Academia patrocinium, datis ad Aulam Epistolis, suscepit S. Pontifex. Id ex præmissa Cardinali Cibo Epistola compertum est. Officia, inquit, (1) pro verbis ab iniuria tuendis, intervenire apud Maritatem Aulam, non disulit Pontificis arbitrio. Idem testatur Illustrissimus Favorit, Innocentio XI. a secretis, variis in Epistolis, in quibus etiam egregium Deputatorum Lovaniensium doctrinæ, ac pietati teletionum peribit.

Prima data est Rome die 6. Aprilis anno 1681. ad D. Van-Vianen, Roma Lovanium jam reversum; in qua inter alia habet: Dudum in Hispaniam scriptum, quo Deputatos Lovanienses Sanctis sua benignitate primum excepti, & quo ad extremum bonorum se profecti, & quam magnum sui desiderium, & quam egregiam de sua doctrina, & in Apostolicam Sedem observantia, opinionem bui Aule reliquerint. Iussus propterea fit Nuntius Apostolicus, si quid Matriti adversus vos moveretur, rem, facta est, Regi, ejusque Ministris expondere, & malevolentum calumnias, si que subseruentur, obviare ire. Ceterum per instantiam, & bonam fidei servendum Deum est, & ejus Ecclesia bonis vindicandis, refellendis erroribus, & cohinda latitare recentiorum nonnullorum Theologorum, qui quidam magis turbant pacem Ecclesie.

Secunda mensa Junio eiusdem anni ad eundem data est, in qua sic habet: In Hispaniam scriptum fuit Sanctitatis sue iussi, ut ea Aula certior fieret de paterna Sanctissimi Pontificis in istam Universitatem voluntate, deque rebus, a vestris Deputatis magna cum reverentia in Apostolicam Sedem, & pari cum fructu gestis. Si alia occurrant, in quibus Pontificis benignitas gratificari vobis possit, & Academicis studiis excitare, Sanctitas sua occasio- nes libentissime amplectetur.

Tertia data est die 14. Junii anno 1681. ad eundem: Scripti, inquit, quam diligissime ad Nuntium Matritensem, & quidam pluris, Sanctitatis sue iussi, ut Aulam illam abducat ab errare, in quem ab emulis Academie Lovaniensis pertracta est, edoceri a vobis propositiones scandalos, & non minus politico statu, quam Catholica Religioni periculosis. In iuridiam precipue vocantur Pater Lupus, D. Van-Vianen, & D. Huyghens. Scripti luculent, & detexi malevolentum criminaciones, & quam cumulate vos omnes Sanctitatis sue, & Au-

to de Corredenda paratissimi.

Toto igitur aberrat ostio Erratorum observator, seque

seque sacri de tua fide Senatus formularum signarum ostendit, dum ejusdem publicis tabulis inscriptum obicit (occasione postulata a Lovaniensibus deputatis Centuriarum approbationis) nihil esse respondendum Oratoribus. Quasi vero tot virorum illustrium testificationi ita repugnat; ac non potius cum eadem conciliari commode possint. Certe cum data verbotteni sacri Senatus Responsis nullam in iudicio fidem faciant, nec pro Responsis habeantur in foro, donc publico instrumento secundum Juris formulas conferbantur, nihil respondendum, ex Curia more dicere solet, quoties negandum decernitur Oratoribus authenticum documentum: tunc enim nihil re ipsa ex formularum ratione responderetur.

In statu Historie Confir. si tunc ex Curia more probatis Liber censer debet, dum iudicio delatus, agnita causa, lectis, atque discussibus, prodit illas, nullo decreto, censurare proficeret, ut paulo antea dicebamus; quid-ni Molina Concordiam, ex more Curia probatam dicere licet; qua in Pontifici Judicii fornicata articulo solidio decennio, nulloque ex Juris forma vulgaris iudicio infra, proscriptaque est? Perperam sane, atque incite. Equidem id fore conquebus, non omnino diffiteret, si qui a ferendo, seu verius vulgando in Molinam Judicio temperavit, iudice nullo publico documento significasset, se in aliam tempestate mittere sancti iudicis promulgationem. Verum cum id, dato partibus diffidentibus solemani Reffrido, significari Ecclesia Pontifex; mox litis iudicium sustinuisse censendus est, non delatam Concordiam absolvisse.

CAPUT XI.

Non absimilis sub Innocentio XII. Censuris Belgicis approbatio data, multis ostenditur.

His omnibus, qua haecen pro Censuram Belgicam orthodoxia diximus, robur addunt, qua sub Innocentio XII. non ita pridem tractata sunt. Ad sacram Iudicis Congregationem delatus est Tellerii liber Gallice inscriptus: *Défense des nouveaux Chrétiens, & des Missionnaires &c.* Inter multa, de quibus apud Eminentissimos Judices accusabatur, erat illud, quod adversus Censuram Lovaniensem scripserat, editione prima, pag. 39., & 336. tamet deinceps in tercia editione aliquantum emolitum est.

Causam cognovit factrum Tribunal sub finem anni 1691., ac deinceps. Dedit per vices viros eruditos, qui de libro referent statu di: primo clarissimum Abbatem Fabretti, tum dignissimum Basilem S. Petri Canonicum, Di. Palaggiun, ultimo Religiosissimum Patrem Borgiam, ex Ordine S. Bernardi, S. Iudicis Congregationis Qualificatorem. Hanc enim indulgentiam cum Auctore habuerunt Eminentissimi Judices, ut qui, audito illorum uno, sententiam pro more suo ferre poterant, alios tamen causa cognitores defingarent; num forte unus omnium esset, qui librum absolveret.

Nemo ex illis fuit, qui locum hunc de Censura Lovaniensi (ut de aliis taceam) virga dignum non observaverunt. Hos inter dignissimum Palaggiun, qui getta sub Innocentio XI. paulo curiosus interoverat, eam libri partem graviter perstrinxit, testes etiam ex auctantibus Cardinalibus appellans, qui, cum alias negotiis S. Officii propositi essent, dictis fidem adderent. Recensuit enim Tellerii in Censuram Lovaniensem criminationibus, ita colligebat: *In hoc sane excusat*

vanientibus Deputatis significaret, que illi deinceps in sua Legationis Narratione expoferunt.

Verum, ut innotuit litis Actoribus, plura ex Generalis Predicatorum iudicio eo in libro emenda fore, quam ut castigata editio Roma, ut spoponderant, curari posset, novumque proponendi damnationis iudicium latum iri; ad Summum Pontificem provocarunt. Novos perierunt emendationis curatores, qui mitius cum illis agebant. Reverendissimum Patrem Carolum Jofephum Morosum, Ordinis S. Bernardi temporis Abbatem Generalem, nun vero Episcopum Bobiensem; R. P. Thomam Granelli, Ordinis S. Francisci, & Sancta Romana, & Universali Inquisitionis Qualificatorem, & R. P. Gruntrium, Clericum Regulare Minorem; quos multis nominibus sibi devinctos experti fuerant, Hos, tamet a Tellerii Procuratoribus distincte postulatos, lubenti animo dedit Innocentius XII. Tanta erat ejus in Oratores indulgentia, benignitas, misericordia! Emendationi igitur infundarunt Religiosi Viri anno integro, non sine magnatum, & amicorum stimulis. De Lovaniensi Censura (alia enim mirto lubens) una omnium opinio statim fuit, illam nec Bajanam, nec Jansenianam, nec damnatam dici posse; licet tamen Societas Defensori, eamdem a Sixto V. suppressam appellare: Intercessit, qui tunc aliorum negotiorum occasione Roma aderat, Lovaniensis Academia Deputatus, D. Joannes Libertus Hennebel. De hac ipsa meditata correctione conquestus est apud Summum Pontificem. Quia auditio, expensique causa momentis, sanctum fuit, ut nec *suppressa* diceretur. Sic enim Sanctoratis sue nomine Hennebelio significavit Illustrissimum Fabronius, Memorialum, ut vocat, Secretarius, (nunc Eminentissimus S. R. E. Cardinalis) diebus 5., & 13. Maii 1693. Cumque rursus ex Pontificis natu adhuc inter se contulissent Religiosi Deputati, an meditata ab ipsis emendatio retinenda, an potius deferenda fore; censuerunt duo priores contra tertium, a meditata correctione recedendum esse, nec Societas Apologista permittendum quidem, ut Lovaniensem Censuram a Sixto V. *suppressam* diceret: hancque suam definitionem Pontifici dedere die 23. Maii 1693. Idcirco ultimo tandem statutum fuit die 12. Januarii anni sequentis, ut omnibus invidiosis notis e libro expunctis, omniq[ue] semina verborum asperitate, id unum in Societatis gratiam Telleriana Apologia inscribi posset: *Quod vero ad Censuram atque S. Sedes per Apostolicum Nuntium mandavit, ut partes inter se diffidentes ab omni interea disceptatione desiderent, quae ad Apostolicam sua auctoritatem de coram controversiis, & disputationibus decernerent: praestitum cum ille id persuasissimum habere deberent, B. Petri tantum Successori, Pontifici Romani, licet, doctrina Christianae res Controversias definire;*

At si quid restabat aliud in illarum orthodoxie confirmationem, extreum cause huic sigillum posuit Innocentius XII. in Brevi ad Academiam Lovaniensem, dato die 6. Februarii 1694. Cum enim prolixas admodum Epistolas ad Innocentium XII. dedit meritis Viri die 7. Maii 1693. quibus, narrata Censuram Belgicam fortuna, expposita singulari sub Innocentio XI. obtenta commendatione, quam Illustrissimus Afferor significaverat, dato illorum alias Deputatis responso, expressam, atque distinctam tandem bujuscemodi rerum declarationem in forma Brevi, Censuram approbationem postulabant; reprouvit Sanctissimus Pontifex Calestini verbis olim ad Episcopos Galliae datis: *Profundiores, difficiliorisque partes incurritum in materia Divine Gratiae questionum, quam latius pertrahant, qui hereticis refitentur, sicut non audiemus contemna, ita non necesse habemus astringere: Satis innuens, distincta quidem (ut petierant) approbatione Censuras Belgicas astringere non esse opportunum ob incurrentes questiones, quas obiter, & accessione quadam attingunt, dum intrinsecum, quod caput est, divina Gratia efficaciam expounit; easdem tamen idcirco contemnere non audere.*

De his viderint audactiores Aristarchi, qui Censuras illas, tum ob incurrentes inibi questiones, tum etiam forte ob ipsum, quod in eis ex infinito tractatus, doctrina caput, usque adeo contemnit, ut hereticas illas, atque damnatas efficiant. Celebrius est Innocentii XII. Breve Apostolicum, quam ut ab illo in integrum referendo abstinere possim.

INNOCENTIUS PP. XII.

DILECTI FILII, Salutem. Tradidit membris elapsis Dilectus filius JOANNES LIBERTUS HENNEBEL Epistolam vestrarum, datam die 7. Maii anni præteriti, in qua humiliiter postulatis, ut hujus S. Sedis auctoritate licitum vobis esset, ac liberum continuare in tradenda doctrina Majorum vestrorum, quæ continetur in libro Cenfuratum Lovaniensis, & Duacensis Universitatum, una cum Apologia Universitatis Lovaniensis; & ab Eadem declarari doctrinam de Gratia per se efficaci, & de Prædestinatione ante prævisa merita, nullis haec enim emanatis Apóstolicis Decretis damnatae, & enervatam esse, eamque proinde posse teneri, quoique Sancta Sedes ipsa aliter statuerit: Quia in re vestrarum erga S. Petri Cathedram observantiam, & reverentiam summa pere collaudamus. Verum quia, ut S. Coelestinus ad Episcopos Galliae rescripsit, profundiores, difficilioresque partes incurvantur in materia Divina Gratia quæstionum, quæ latius pertractarunt, qui hereticis refuterunt, sicut non audemus contemnere, ita non necesse habemus astreui; nec arbitramur opportunum, ut in prius habeatur exactior illa de Divinis Auxiliis tractatio, qua de Prædecessoribus nostris Clemente VIII., & Paullo V. instituta, ret examen, & approbationem S. Officii, respensem eos retralisse: in S. Officio existare Decretum contra editionem, vel publicationem distillatum.

gnare solent, dum Societatis honos in discrimen vocatur.

In arenam pro aris, & foci descendit Erasmus Pilius, sub ascitio nominis larva delitescens, in libello, cui titulus: Gummari Huygens S. T. D. Lovaniæ Dogma de libertate sine gratia &c. Is pagina 75. scribit in hac verba: Dum Lovanienses Deputati peterent, ut liber, continens Cenfuram Lovaniensem, subiret examen, & approbationem S. Officii, respensem eos retralisse: in S. Officio existare Decretum contra editionem, vel publicationem distillatum.

Inauditam falsitatem, sola scribentis audacia fultae, sexcentis momentis superioribus Capitibus occupatam, & obtritam, publico coram Notariis instrumento propulsavit niger D. Franciscus Van-Vianen, Lovaniensem Deputatorum unus. Exstat illud in Actis Notarii publici, ut hic habes.

A Nativitate Domini 1688. mensis Maii die 10. comparuit coram me Notario, ac Testibus infra nominatis Eximius Dominus, ac Magister nosfer Franciscus Van-Vianen, S. T. D., ac Professor Regius, qui dixit, exhibivit sibi suis libellum quemadmodum, cui titulus; Gummari Huygens S. T. D. Lovaniæ Dogma de libertate sine gratia &c. auctore Erasmo Pilio; in quo dicitur inter alia pagina 75. Dum Lovanienses Deputati peterent ut liber, continens Cenfuram Lovaniensem, subiret examen, & approbationem S. Officii, respensem eos retralisse: In S. Officio existare Decretum contra editionem, vel publicationem dicti libri. Declarat autem, profesar, ac sustinet, hoc sibi (qui e Deputatis illis fuit) nunquam ab illo suis respondit, nec unquam intellexisse, quod respensem tale, aut affine Collegarum ultius accepit: paratus coram quoque legitimo iudice hujus Declarationis suis fidem facere omni meliori modo, & forma, quam Judge expedire censuerit. Actum Lovaniæ anno, mense, & die, quibus supra: praesentibus D. Martino Lemmens, & D. Sebastiano de la Deriere studiosis, ut testibus. Signature erat: FRANCISCUS VAN-VIANEN. Infra habebatur: & me Notario: quod attestor. Egidius denique, Notarius publicus.

Eadem namiam altioribus tibis modulati sunt P. de Vos, R. van Oters, & novus Apologista Christianorum, & Missioneerum &c. Ut inter ceteris tacem, risus, & cachinnum movent, quæ ab istorum primo proferuntur argumenta, digna sane, quæ hic exhibeantur ad studiose, & dolose impotulata dedecus sempiternum. In primis Epistola cuiusdam Anonyma Laciensia profert, quasi Roma post facti Inquisitionem misera, in hac verba: Verum putat N. quod Deputati illi Cenfuram cum Justificatione obtulerint Pontifici, cum petitione approbationis; quod quatuor constituti fuerint examinatores . . . Sed cum Cardinalis N. intercesserit, rem illam agi, & effe informatus: iustit ex Archivio proferr. Acta in negotio isto sub Sexto V. ab Octavio Calatino, magnam molam Carbarum: quibus discussis, & Cardinalis, & etiam aliqui ex illis Examinatoribus judicarunt; non esse progedendum; & sic nulla facta est approbatio. Affirmat mibi N. sibi dictum a Cardinali N., a Cardinali N., & ab N. Viro in primario officio constituto nullam approbationem esse factam, & urgendo illos, qui id assertant, ut illam exhibeant.

Secundo ejusdem generis pannulum obtendit sub data 23. Decembris 1679. Vesta Epistola suis remissa ad S. Officium; & leta in publica Congregatione, obsequuerunt omnes . . . Dein post fulsum discursum cum D. Assessor de hoc negotio, dixit mibi, ut vobis certificarem, illam Cenfuranam non esse hic approbatam, nec unquam approbandum, Deo dante.

C A P U T X I I .

Futiles recentiorum quorundam adversus Cenfuram Belgicarum Approbationem, Rome sub Innocentio XI. datum, Iudepe, impostura refelluntur.

D Atam sub Innocentio XI. Cenfuram Belgicarum approbationem, tot licet testimoniis confirmaram, si etiamum inficiantur, qui veritati, quibuslibet argumentis firmata, repu-

Deinde personati cujusdam histrioni assument venditare sub data 12. Septembris 1682. Accepti vestras cum inclusis Thesibus Domini Van-Vianen de salissima approbatione Confine Lovaniensis, & Duacensis. Ut igitur ego a Ministris S. Officiorum etiam vice certificarer de salitate istius impossible, die Jovis præterita 10. bujus, hora 4. vespertina accessi Palatium S. Officii: petii auditionem ab Illustrissimo D. Assessori, & obtinui. Procul Thesibus, ille accepit, & legit: max subjecit: Quid pretendent homines illi? Respondi ego: Pretendant, quod Vestra Illustrissima Dominatio die 9. Junii 1679. in Palatio Vaticano dixerit Deputatis Lovaniensis pro parte sua Sanctionem, & facere Congregationis, approbationem suis libellum, continentem Cenfuram Universitatum Lovaniensis, & Duacensis. Ille intrepide, & minime hesitans respondit: Nunquam tale quid dixi, aut dicere potui. Et mox subiunxit. Immo, inquit, dum peterent, ut ille liber subiret examen, & approbationem S. Officii, respondi eis, in S. Officio existare Decretum contra editionem, vel publicationem dicti libri. Et replicauit Illustrissime Domine, reflectas ad circumspectantem loci in Thesibus citati, nempe Palatii Vaticani. Quandoam solita fuit Vela Illustrissima Dominatio dare suas audiencias in Palatio Vaticano, ubi nec Cameram habet, nec hospitium? Respondi ille, dictum Palatium non esse locum ipsius ad dannanda responsa; sed ea dari in aliis, seu Palatio S. Officii. Hoc etiam scindunt, dictum D. Assessor non ire ad Palatum Vaticanicum, vel Quirinale, nisi bis in hebdomada, nempe die Mercurii post prandium, hora quarta, & die Jovis mane. & non nisi rapido per Aulam, & Cyprianum familie, & Sallustii Pontificii, transit in interiora Camerarum, absque co quod ulli loquatur de rebus S. Officii, que secreto dumtaxat dicuntur, & sine arbitrio. Dies autem 9. Junii anni 1679. incidit tunc in diem Veneris: qua die D. Assessor nunquam solebat ad Palatum Pontificium, cum non sit dies proprius audiencia, nisi sola dies Mercurii, ut dixi, & die Jovis mane, quo interest Congregationis. Hoc ad constitutandam illam imposturam.

Pape quam authenticæ instrumenta! Quam probatae fidei Litteræ! Scribunt feliciter Domini N. N. ad Dominos N. N. Qui laudantur in Epistolis Cardinales, sunt Eminentissimi, Reverendissimique Domini N. N. An non is, amabo, verius ludos agit, quam litteras scribit? Ita scilicet munire se solent impositores professi: hoc se velo regere fatigunt falsarii Instrumentorum, & Epistolarum consarcinatores, ut interminatus calumnias clarissimam, apertissimamque veritatem obvident.

Nos aliam viam inimus. Clarissimi Viris N. N. N. qui has Epistolas dedere, opponimus Innocentium XI., Innocentium XII., Cardinalem Cibo, Christianum Lupum, Franciscum Van-Vianen, Illustrissimum Favoritum, Emmanuelem a Schelstrate, Josephum Sabbatin, Viros utique minime personatos. Clarissimi Viris N. N. N., qui has Epistolas acceperit, opponimus Academiam Lovaniensem, Dacem de Villahermosa Belgii Prærogem, D. Tanarum, Summi Pontificis tunc temporis Internuntium, ad sacras Vaticani insulas postmodum assumptum, Regis Catholicæ Administratos, D. Van-Vianen, & D. Hoeßlach Canonicum Anverpiensem; viros certe minime laryatos. Fictiliis Cardinalibus N. N. N., aliisque testibus N. N. N., in prima lacinia scenam agentibus, opponimus Cardinales nequam theatricos, Riccioum, Cafanate, Lauream, Capificum, qui hujuscem negoti pars magna fuerunt; nec non Reverendissimum Patrem Antonium Clae, Ordinis Predicatorum Generalem, & Clae-

erry Tom. I.

Si ita excedunt Assessor meritis, ubi Ludione suffragatore cognovit prætestam Theorem imposturam, cur nihil scripto dedit, ut aperta audacia restundetur? Tametsi enim authenticis documentis probari non soleant libri ad sacram Congregationem delati, quantumvis orthodoxi jacentur; authenticis tamen Decretis auctorum auctoritate retundi solet, qui proscriptam doctrinam recidunt, erroreque suos, Ecclesie auctoritate datanatos, probatos mentiuntur.

Rabulam nullus plane cerebri se prodit ultime Epistole consarcinato, dum facti repugnantiam ex circumstantiis loci, ac temporis ostenderi nititur. Audientias, inquit, in Palatio Vaticano dare non solet Illustrissimus Assessor. Equis unquam scriptis, datum ab Assessor Deputatis responsum in solito audiencia loco? Certe, ut erat illud pressum, atque brevissimum, alia occa-

E sione,

ione, ac loco dari cominide potuit. At, inquit, bis tantum in hebdomada Palatium Apostolicum adire solet Illustrissimus Affectus, diēbus scilicet Mercurii, & Jovis: Quasi vero nulla dari possit occasio extra designatos sibi pro publico munere dies Palatum Apostolicum aedendi. Vetus, subiungit, dum Palatum Apostolicum adit, rapim tenuit ad interiores cameras, & propter frequens Summi Pontificis satellitum, de rebus S. Officii, que fecero dumtaxat dicuntur, neminem potest alloqui. Proli Super, quæ garrulitas itane rapim tenuit, quin vel ab amico salutari, vel a clariori Viro convenerit, vel a quovis alio, urbanitatis, aut necessitatis officio, interrogari commode possit, & humanitatis obsequiis responderet? Summi Pontificis satellitum itane viros quoilibet, Pontificiam Aulam adeuntes, obfiderit? Itane quoquo pertinet, insequitur, jungit latera, pender aribus, ut in amplissimo Palatio Vaticano, quod urbem in urbe sive nominis invidia dixerim; ne verbum quidem privatim, ac in secessu promovi posset? Apage nugas.

Unicus superest, quo tueri se solent desperatae cause patrum, Decretum scilicet Urbani VIII., anno 1631. datum, quo nullam Romana Curia Decretis, sive Responsis fidem praestandam declarat, nisi filio Congregationis Cardinalium, atque Praefecti, aut Secretarii chirographo munita prodeant. (1) At quis non intelligat vel mediocriter sapiens, id de Decretis, ac Responsis scripro datu intelligentem; cuiusmodi hac occasione nullum pro Censuram approbatione datum, Theologi Lovaniensis ultra concedere? Aut certe Decretis, ac Responsis, quovis tandem modo datis, nullam fidem praestaudam sanxit Urbanus, ut in iudicio ex legi formulis robur obrineant, & ut religiosum obsequium a fidelibus extorquent, nisi authenticum scripto confignata profrantur. Ceterum nisi Summum Pontificem hoc Decreto naturæ principis vim tulisse, rationisque nativum pondus excusuisse, quis velit? Decretis, Responsisque Congregationum, sigillo licet, & subscriptione minime munitis, humanissimam historiam fidem nec detrahit, nec detrahere potuit, cum tertium locupletissimum testimoniis, atque gravissimum momentis genuina comprobantur, cumque iis de rebus agitur, in quibus juxta Congregationum leges voce tenuis responderi solet.

Quo ergo se vertent Lessiana cause, Actores, ut vulnus illi celeberrimarum Academiarum Censuris illatum, quoquo pacto obliviunt? Cœlum forte in partes trahent; & sanctissimum Praesulem Franciscum Salefum, Lessio proprium iactabunt. Extremam hanc teneat viam ini Philippos de Vos: Epistolam nescio quam, Lessio a pessimo Praesule datum obtendit die 27. Augusti 1618., quam integrum exscripti nuperus Aritharchus in Erratorum indiculo, ubi de prædestinatione, meritis præviosis nixa, ita fuit pronunciata: (2) Sententia illa, antiquitate, suavitate, ac Scripturarum natura auctoritate nobis illibata, de prædestinatione ad gloriam post previa opera, sane mihi gratissima fuit: qui nimur eam semper, ut Dei misericordia, & gratia magis conseruare, reverem, ac amabiliorum existimari: quod etiam tantisper in libello de Amore Dei indicatur. Hanc Lessio suo penulm circumponunt officios adulatores, quæ male multatum caput ab injuriis muniant. At quid-ni quoque, sub ea officiosa Epistola umbella, ejusdem de homicidio, de contractibus, aliisque id genus, ad mores attrinxi-

(1) Leg. §. x. Pref. (2) In Thes. (3) Paul. Eaff. in vanit. Triump. (4) Lib. I. de amore Dei cap. 16. 17.

bus, quidquid in ipsis est, operantur. Quæ porro a Sanctissimo Viro hujsse sensenie ratio fertur; Deum scilicet iis ad virtutis prestatum gratian elargiri, qui fidem in minimis probant, quique pro viribus adiuntur, locum quidem habet in donorum gratiutorum ufo, non istud naturalum. . . Quid tandem? Pro ea, quæ vivo Theologo censendi libertas est, pronunciatu dñs, D. Francisci doctrinam minus sibi coherentem, & accuratam ei vultum iri, qui ejus vestigia presserit, & calcem calce triverit. Nomenque non sponte fatebitur, cum pro atris, & seculi genio plus forte in lebitandis recentioribus scholis Magistris studii posuisse, quam in evolvendis Ecclesiæ Patrum monumenis.

Et vero sanctissimum Genevensium Episcopum minus secum, in exponentis Divina Gratia controverbi, censentis (ut illic Illusterrimus Bofuetus innuit) sed oppositi interdum iniuste vias, ac modo molles recentium opiniones, modo severiora quorundam placita suo calculo comprabat, tabebat quicquid Libellum ejus de Amore Dei cum iis contulerit, quæ posterorum memoria prodidit Joannes Petrus Camufus, Bellicensem Episcopum, quo is familiariter utebar. Ut enim Laudato Libello mitiores sive sapienter opiniones amplectitur; ita propositam sibi, familiari collatione, Petri Camufi sententiam approbatte fertur, quæ gratiam se ipsa vicitrem, atque ex supremo Dei in omnes imperio efficacem, cum humanae Voluntatis arbitrio congruere dictabat, modo ne nobis coactum inferret. Quod sane, ni mitiori interpretamento emolliatur; vero, ne minus cum Innocentii X., & Alexandri VII. Constitutionibus conciliari possit. Habilitat ea de re cum S. Francisco Salgo collationem paulo post soluta Auxiliorum Congregations, retulit Cagnus ipse Bellicensis Episcopus, in opere gallico inscripto, *L' esprit du Bonheureux François de Sales, Evêque de Genève, représenté en plusieurs de ses actions, & paroles remarquables*. Hoc est: Beati Francisci Salesi, Episcopi Genevensis, mens, ex variis ejusdem gestis, ac verbis, nota dignis, expressa. Ubi hac habet Parte 3. Sect. 2. de Gratia, & Libero arbitrio, e gallico idiomate latine reddita.

Ad Episcopatum præmatre vocatus sum, atque e scholis adhuc recens. (1) Evangelici præconis manus, quod concinne, & eleganter obibam, ad hanc inihi dignitatem aditum fecit, & Henricum Magnum, ut me ad sedem Bellicensem designaret, adduxit. Ut vero recessi, cens mihi memoria erat Theologica Controversia in Concordia Libertatis, & Gratiae, quæ universa Academiarum Theatra personant, Beato Patri (Francisco Salesio) di quadam significavi, mirari me vehementius acrem illam concertationem, tanto animorum astu a Theologis agitari solitam. Ecquoniam enim pacto, inquit, Libertatem Iaderet, cogerebat Dei gratia, non suavis modo, immo & suavitatis ipsa, quæque in corda hominum, roris instar in vellus, & sufficiunt in terram, illabitur? Certe ne gratia quidem nomine digna videretur, nisi suavitatis ipsa esset; cui nihil æque repugnat, ac coactus animabus illatus. Quin etiam, tametsi sua ipsius vi nos adigeret, ac rebellis hominum voluntates urgeret, quo Dei nutibus obsequeremur, tantum abest, ut nobis Libertatem eriperet, quin contra potius, non fecus ac Moyes, in manu potenti, & brachio extento, ex Ægypto, & servitu domo nos eripet, atque in Libertatem filiorum Dei transferrat; quandoquidem ubi spiritus, ibi Libertas.

Servy Tom. I.

An enim qui e carcere per vim educeretur, ac etiam iniitus, ut sui juris fieret, attaque mancipi, idcirco minus Liber habendus, quod nolens e custodia eruptus esset? Neque tamen id statu, quasi Liberum arbitrium Divina Gratia cogi potest; Libertati quippe coactus penitus officit. At id unum contendit, gratiam esse nos dexteritate agere, ut, quidquid Deo liberuerit, hoc ut ipsi velimus, efficiat; corisque hominum ita manu tenere, ut ea, absque libertatis iactura, quocumque libuerit, inflectat ac verter. Sententiam illam meam cum Beato Patre communicavi: hanc ille probavit maximus: dixit, posse me, inoffenso pede, nullaque veritatis injurya, iis principis hæcere firmiter, quoties pro concione argumentum hoc, periculosa plenum ales, veritate contingenter. Je communiquai ce sentiment à notre Bienheureux Pere, qui le trouva bon: O me dit, que je pouvais appuyer là dessus les discours, que je ferai, sur une matière si chauvellemente, sans craindre de se cloper, ni de cloquer la vérité.

Quo ex loco cum ceteris collato vides, sanctissimum Genevensium Praesulem nihil certi de Divina Gratia questionibus, ea arata temporum agitatis, confituisse: sed quidquid primo mente subiret, id probasse, modo pietatis speciem præ se ferret: Nobisque idcirco ejus opinonibus minus hærendum, quas ne illius quidem animo fixas insedie, compertum est.

Et hac de Belgicarum Academiarum Censuris nimis fortasse multa. Sed hanc prolixè dicendi necessitatibus nobis impofuit novus earum accusator, qui vulgato non ita pridem Roma Veri, ac salti Thomismi Parallelo, heresibus labem eis aspergit; ipsaque Litterarum capita, viroque superum cultu reverendos, integra lucubratione concidit, asperquisque dictionis jocum, ac ludibrium facit. At amaras ipse quoque historias audire coactus est. (2) Nunc denum sermonem ad alia convertimus, nostroque instituto propria refumimus.

C A P U T XIII.

Liber Concordie Ludovici Molina majorum in Hispania discordiarum sonitentia subministrat, ob contemptum S. Augustini auctoritatem, atque doctrinam. Quid ejus occasione gestum in Lusitania,

Nondum erant omnino Belgii sedata dissidia, cum nova in Hispania excitata sunt. Post repressum anno 1581. P. Prudentii de Montenayori præcipitem velitationem, nihil ibi ultra tentatum scimus ad annum usque 1588., quo Ludovicus Molina, Eborense Academia Professor, primisque & Societate S. Thomæ Commentator, meditarum ab annis circiter triginta novam liberi arbitrii cum Divina Gratia CONCORDIAM vulgariter copit.

Proscriptis non ita pridem ab Eminentissimo Cardinale Galpafe Quiroga, Archiepiscopo Tolentano, ac supremo fidei Quæstori, plerisque dogmatibus, quibus lucubrationes suas Molina resperferat, veritas merces alio comportare, ac vendicare compulsa est. Lata Censura hujus testem proferre. E. Cardinalem Baronium in supra laudato MS. Codice, ubi Moliniana dogmata ab Archiepiscopo Tolentano prædamnata testatur, antequam liber ejus in Lusitania edererur. Adjungere. Henricum Henriques Jesuitam, qui Molinam districta ab Inquisitore Cateilla Censura nequaquam territum infestatur; nisi fatentem reum habemus. (3) Is enim passim in Appendix CON-

(1) An. 1608. (2) Vide Pref. §. 1. (3) In Cogitura anni 1594. vide infra.

CONCORDIÆ Censuram datam agnoscit; ac licet ab ea expedire se utrumque nitar, succumbit tamen sapientius, latumque Toleri iudicium ludis, ac faciliis excipit, Hispanus licet, & Castellanus. Sic, pag. 12. variis Patrum testimoniorum aduersis, quibus propositionem quamdam de Scientia futurorum confirmare satagit, addit: *Accumne et contendere, ut proper propositionem unam, de cuius veritate in Regno Castellæ est dubitatum, damnavetur totorum.* & gravissimum Patrum sententia? &c. Sic pag. 14. de Prædefinitionibus divinae voluntatis diversis, præter S. Officium Castellæ voluntatem. Id, inquit, *præstare possimus sine ullo inobedienti periculo, maxime cum illius Tribunali mandata nos hic nequamque obligent.* Sic pag. 32. per deridendum scribit: *Esto S. Officium Regni Castellæ Concilium universale, quod errare non posset &c.* Ac paulo infra, cum omnia, de divina auxilio a se tradita, ex Concilio Tridentini definitiōibus ad amissim⁹ deprecim⁹ dixisset, subiungit: *Cujus rei magis habenda est ratio? Propositione-ne, quas objectionum auctor afferit, S. Officium Castellæ doceat prohibuisse, eo quod eas magis examinari valit; an Concilii Tridentini definitio-*

nun? In Lusitania itaque sedem fixit Ludovicus Molina, ac post diutinum suorum dogmatum meditationem, opportunam jacienda aëre occasionem arripuit. Supremi Lusitanæ Inquisitoris Officium nuper auspiciatus erat, immatura fatis aëte, Cardinalis Albertus, Archidux Austria, Reduphi II. Imperatoris Frater; qui quam a Matre arctissimum in Societatem devotionem eiberal, summa cum Francisci Borgia, antea Societatis Generalis, consanguinei necessitudine, ac conjunctione coluerat.

Non defuturum sibi tanti Mæcenatis tutelam existimans Ludovicus Molina, CONCORDIAM suam Liberi Arbitrii cum Gratia donis prelo maturavit. Cumque nihil in Lusitania publicis typis edi soleat circa Inquisitionis Generalis licentiam; eam, ut moris est, sub unius Bartholomei Ferreira, soliti Censoris, approbatione obtinuit. Futuros etiam eventus enunciata pars homo prospiciens, rebus suis provida urbanitate consuluit: librum suum officiosa nuncupatione Generali fidei Quæstori consecravit, eumque sibi patronum deuinxit, quem futurum sibi judicem⁹ praefecit.

Vix absoluta erat editio, ac necdum venialis prostatbat, cum FF. Prædicatores, injecta suscitati Pelagianismi accusatione, publicationi eius intercesserunt. Multa in Auctorem objectit Dominicus Banes, atque illud potissimum, quod proscripta non ita pridem a Generali Castellæ Inquisitione dogmata recuderet. Advocatus Molina, ut objecta dilueret, illi responsus fidem suam liberare tentavit, qua postmodum ab ipso in Appendix redacta, in celeberrimis Auxiliorum Congregationibus, uti Pelagianni, damnata sunt: objectam Inquisitionis Castellæ damnationem derisit, accende consilio. Ita ludunt, illudunque nugas, ut si magnifici arrogantiis; cum contra portius ea qualicumque approbatio Ferreira ante subiortos turbines extorta sit, quo tempore nulla adhuc superbet mali suspicio, nulla querela, que supinum, ac desidem Censem excitaret, ut intenderet animos. Prudentius sane de ea Ferreira approbatione pronunciat Henricus Henricensis & Societas in sua contra Molinam Censura, de qua prolixior nobis sermo erit: *Liber, inquit, de CONCORDIA approbatus solum fuit in forma communia F. Bartholomeo Ferreira, cui coniurum est: & quod ille cursum non adserit, potius ab aliis, maturè Librum legentibus, animadvertis Censura dignum.* (2)

Sed

(1) Molina in Edit. Ulyssip. p. 34. Valencia, Arrabal, Ripalda, Henao, Ortega, Auctor libelli famosi contra Arch. ep. Riemens. (2) Librum Concordia a Ferreira cursim duntaxat locum, notat Henricus Henricensis in cœta Censura.

Sed & ante Henricus Molina Balduinus Rythovius, Regius in Academia Duacena Theologæ Professor, Joannem Deckerium, eandem illam Ferreira approbationem superbe jaſtantem, retuderat in publica Declamatione, anno 1589. (1) *An quia unus Deputatus sacra Inquisitionis, ac Librorum Conſor testatus est, in Opere Molina nihil a se animadversum esse, quod nostræ Religioni adverſetur, &c. Ideo nihil in eo est, quod ulla nomine mirari, aut improbare quisquam posse citra calumniam?*

Tam aperta virorum, omni exceptione majorum, testimoniam nihil moratus Leođius Disputator, veteres suorum natus ingerit; iudiciumque Inquisitionis Ulyssipponensis, auditis partibus, contumaciter fabulatur Quæst. I. Cap. 4. Bannefus obiecta, una cum Molina responsis a selecto Theologorum confessis (quos inter Prædicatores nonnulli essent) discusa inquit, mandante supremo fidei Quæstori; quorum ea demum sententia fuerit, Molinam accusationis capita cumulatissime diluīt; tantumque absente, ut quidpiam censura dignum edito Libro commentus esset, ut contra potius doctrinam admodum utili, sanam, Scripturis, Conciliis, ac Patribus consonam tradidisset; (2) quo demum auditio iudicio, Bannefus formula cecidit, vulgandise Molina Libri venia facta est. Supremi Quæstoris fidem appellat Molinianus Disputator, qui cum, exacto decennio, Molina causa ad Apostolicum Tribunal translatam inaudivisset; totius rei seriem, datis ad Clementem VIII. Epistolis, exposuit, quo tempore abdicata Purpura, & supremi Quæstoris officio reliquo, Valentia Isabellam, Philippi II. Hispania Regis filiam, nuptiū acciperet. Epistola laciniā inscribit in hæc verba.

Beatissime Pater.

Quo tempore Regnum Lusitanæ, & sanctam ibi generalem Inquisitionem gubernabam, oblati minis sumi supplices libri aduersus Librum Patris Ludovici Molinae, Societatis Jesu, de Concordia Liberi Arbitrii cum Gratia donis, divina præficiencia, & Prædefinitione. Et ut in eo negotio mature procederetur, post communitatam cum Senatu Inquisitionis materiam, datum est Doctori Ludovico Molina transformatum objectionum, factarum contra ejus Librum, quibus ille respondit; & ego præcepī, ut tam objectiones, quam responsiones ad eas pergerentur, & excuterentur a personis doctis, & gravibus, & inter has ab aliquibus Patribus Ordinis S. Dominici: a quibus cum esset compertum, nihil esse in Libro, quod Censuram promoveretur, imo potius contineat doctrinam valde utilem, sanam, & conformem Scripturæ, Conciliis, & Patribus; & quod Auctor omnibus, que opponerantur, solidi satisfaciebat, ut liquet ex decreto hujus S. Inquisitionis: his visis, facta est copia Libri in lucem edendi, qui statim prodit. De quibus vestram Sanctitatem admonere volui; quoniam percipio, nunc de novo hanc eandem materiam Roma pertrahiri; atque eosdem, qui apud me in Lusitania de opere illo detulerint, modo ad vestram Beatusitatem recurrere, ut in Librum censura feratur. Atque hac ut representarem motus sum, tum quia est æquum ita fieri, tum quod Auctor efflagitavit, tum præcepit ut vestra Sanctitas per me, qui omnia novi, edocta, statuar, quod de tam gravi negotio magis expediat; in quo & mea pericitatior Auctoritas, & sacre generalis Inquisitionis Lusitanæ Regni; & utraque omnium tam Catholicorum, quam